ASPI – ASSOCIAÇÃO DE SURF PRAIAS DE ITAJAÍ

CNPJ: 03.461.429.0001-74 | UTILIDADE PÚBLICA Lei 5386/09 | Homologação FECASURF

Sede da Associação: Rua Santo Antônio, 167, São Judas – Itajaí/SC

Contato: aspi-sc@hotmail.com - (47) 9 9605-6464

Itajaí, 23 de junho de 2020.

OFÍCIO Nº 06/2020

DE: Associação de Surf Praias de Itajaí

PARA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ

Prezados senhores

Com os cordiais cumprimentos, a ASPI vem por meio deste, pedir a flexibilização
para a prática do surf em nossas praias, esporte este individual e de prática ao ar
livre.

O surf é um dos esportes mais individualistas e o distanciamento entre os
praticantes é normal dentro e fora da água, porém o que temos percebido é o
grande número de praticantes de outras cidades em nossas praias e como
sugestão para o controle pedimos que mantenham as medidas de isolamento,
porém flexibilizando para praticantes do esporte da cidade de Itajaí.

Pedimos que o mesmo modelo das medidas de combate ao Covid como as
cidades de Florianópolis e Balneário Camboriú, onde proíbem a permanência na
praia e liberam o esporte aquático e pesca.

Certo de vosso apoio para que nosso objetivo venha tornar-se realidade,
aproveitamos o ensejo para desde já agradecê-lo e reiterar nossos votos de
estima e apreço.

Atenciosamente,

José Alberto Luz | Presidente

ASPI – Associação de Surf Praias de Itajaí